2025 年 10 月

医療関係者 各位

謹啓

ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

代表取締役社長

キャスパー ブッカ マイルヴァン

ライゾデグ®配合注 フレックスタッチ®の出荷調整・停止についてのご案内

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は弊社ならびに弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。

さて、弊社が製造販売しておりますライゾデグ®配合注 フレックスタッチ®は、海外の製造拠点における出荷

に関するスケジュールの遅延が発生しております。その為、11 月初旬～11 月末頃まで一時的に在庫がひっ

迫することになり、今後ライゾデグ®配合注 フレックスタッチ®において限定出荷（出荷量減少）を実施させて頂く

ことをご案内申し上げます。
このような状況となり大変恐縮ではございますが、医療関係者の皆様におかれましてはライゾデグ®配合注  フレ

ックスタッチ®について、新規患者様への処方は可能な限りお控えいただき、あわせて処方期間の短縮や他の治療選

択肢への切替についてもご検討いただけますと幸いです。また、ライゾデグ®配合注  フレックスタッチ®と同成分の製

品および類似の治療法につきましては次頁をご参照ください。
謹白

記

限定出荷の対象製品：2025年10月20日より（弊社から卸各社へ）
販売名 包装 統一商品コード 対応状況 出荷量の状況

ライゾデグ®配合注  フレックスタッチ® 2 本/箱 616003211
限定出荷
（11月初旬以降、出荷停止）

出荷量減少

出荷量の状況：B.出荷量減少 製造販売業者の対応状況：②限定出荷（自社の都合）

ライゾデグ®配合注 フレックスタッチ®の流通につきましては、現時点では、11 月下旬以降に弊社からの出荷を

再開し、11月末頃には医療機関様に十分な量をお届けすることができる見込みとしております。通常出荷再開の

見通しが立ち次第、速やかにご案内させて頂きます。

この度は医療関係者の皆様、患者様に多大なご迷惑をおかけすることとなり心より深くお詫び申し上げるととも

に、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

お問い合わせ先：
ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 ノボケア相談室
〒100-0005 東京都千代田区丸の内 2-1-1
Tel 0120-180363（フリーダイアル）

【ライゾデグ®配合注 フレックスタッチ® と同成分の治療法】
強化インスリン療法として、以下の①超速効型製剤と②持効型溶解製剤の組み合わせ（同一成分）として

① 超速効型製剤
販売名 製造販売会社
ノボラピッド®注 フレックスペン® ノボ ノルディスク ファーマ株式会社
② 持効型溶解製剤
販売名 製造販売会社
トレシーバ®注 フレックスタッチ® ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

【ライゾデグ®配合注 フレックスタッチ® と類似の治療法（同種同効薬かつ混合比率の類する薬剤）】
販売名 製造販売会社
ノボラピッド®30 ミックス注 フレックス ペン® ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

JP25RZG00006
（2025 年 10 月作成）